2417 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลา้เจา้อยูห่วัไดท้รงประกาศเลิกทาส

โดยทรงออกพระราชบญัญติัพิกดัเกษียณอายุลูกทาส จากการออกกฎหมายดงักล่าวทาํให้หญิงท่ีเคย

เป็นทาสได้มาเป็นโสเภณีตามซ่องหรือโรงค้าประเวณีเพิ่มมากข้ึน ทาํให้ช่วงน้ีมีปัญหาจาก

โรคติดต่อทางเพศสัมพนัธ์ระบาดอยา่งแพร่หลาย เป็นเหตุรัฐบาลไดอ้อกพระราชบญัญติัสัญจรโรค

ใน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) จึงอาจกล่าวไดว้า่กฎหมายฉบบัน้ีเป็นกฎหมายฉบบัแรกของประเทศไทยท่ี

มีการบัญญัติเก่ียวกับการค้าประเวณี ซ่ึงพระราชบัญญัติได้มีการกําหนดให้โสเภณีทําการจด

ทะเบียนและมีการเก็บค่าธรรมเนียมจากหญิงโสเภณีและนายโรงค้าค้าประเวณี 46 จากการท่ี

พระราชบญัญติัฉบบัน้ียอมให้มีการจดทะเบียน จึงอาจกล่าวไดว้่าการคา้ประเวณีภายใตก้ฎหมาย

คา้ประเวณีดว้ยความสมคัรใจ แต่บางรายก็อาจถูกล่อลวงมาทาํการคา้ประเวณี

ต่อมารัฐบาลได้มีการระงบัการจดทะเบียนโสเภณีในปี พ.ศ. 2491 และได้มีการ

ยกเลิกการจดทะเบียนในปี พ.ศ. 2499 เน่ืองจากในช่วงระยะเวลาน้ีองค์การสหประชาชาติได้มี

นโยบายการปราบปรามการคา้หญิงและเด็ก ในปี ค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) ดงันั้น เพื่อท่ีจะดาํเนินการ

ใหส้อดคลอ้งกบันโยบายขององคก์ารสหประชาชาติรัฐบาลจึงประกาศยกเลิกพระราชบญัญติัสัญจร

โรค ร.ศ. 127 ในปีพ.ศ. 2503 และในขณะเดียวกันก็ได้ออกพระราชบัญญัติปราบปรามการ

คา้ประเวณี พ.ศ. 250349 โดยกฎหมายฉบบัน้ีไดมี้การห้ามการคา้ประเวณี ผูท่ี้ฝ่าฝืนจะถูกจาํคุกไม่

ประเทศสมาชิกของสหประชาชาติได้ร่วมกันจัดทําข้ึนเพื่อให้ประเทศทั้ งหลายได้นําไปเป็น

มาตรฐานขั้นตํ่ า ในการท่ีจะคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของประชาชนในประเทศ โดยสมัชชา

สหประชาชาติไดล้งมติรับรองของปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสิทธิมนุษยชนฉบบัน้ีเม่ือวนัท่ี 10 ธนัวาคม

ค.ศ. 1948 (พ.ศ.2491) ซ่ึงจดัข้ึน ณ กรุงปารีสประเทศฝร่ังเศส และประเทศไทยก็ไดร่้วมลงมติเพื่อ

รับรองใหมี้การประกาศใชป้ฏิญญาสากลวา่ดว้ยสิทธิมนุษยชนน้ีดว้ย52

52 กรมองคก์รการระหวา่งประเทศ, กระทรวงการต่างประเทศ, ปฏิญญาสากลวา่ดว้ยสิทธิมนุษยชน, คน้